
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

AREA V - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1762              del  14/09/2021 

Determina n. 1540           del 15/09/2021 

 

 

 

OGGETTO: PIANO SOCIALE DELL’AMBITO TERRITORIALE DI 

BARLETTA. SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE ANNO SCOLASTICO 

2021/2022. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore AREA V - 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
Proposta n. 1762 del 14/09/2021 
Numero Generale  del    

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che:     
- con delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 13/12/2018. L’Amministrazione Comunale ha approvato il IV 

Piano sociale di Zona dell’Ambito di Barletta che annovera tra i servizi rivolti ai minori, il “Servizio di Asilo Nido 

Comunale” da realizzarsi nella struttura di proprietà comunale sita in via D’Annunzio n. 1;  
 

- il servizio di Asilo Nido Comunale è attivo nel periodo Settembre/Luglio, e annualmente si procede 

alle nuove ammissioni a seguito di presentazione istanza da parte dei genitori o esercenti la potestà 

genitoriale;  

 
- con atto deliberativo n. 113 del 28/05/2009 la Giunta Comunale ha approvato il “Disciplinare per 

l’accesso al Servizio Asilo Nido Comunale”;  

 

- in data 15 Luglio 2021 si è provveduto a dare pubblicità dell’avvio del servizio “Asilo Nido Comunale 

anno scolastico 2021/2022”, mediante l’affissione di manifesti, che informavano la cittadinanza 

della possibilità di accesso al Servizio ed invitavano alla presentazione delle istanze di 

partecipazione  esclusivamente online sul portale istituzionale a partire dal 15 luglio 2021 con 

scadenza 14 agosto 2021 alle ore 23:59; 

 
- il bando suddetto prevedeva quale documentazione minimale da allegare alla richiesta di accesso al 

Servizio Asilo Nido la seguente documentazione:  

 copia leggibile di un documento d’ identità del richiedente, in corso di validità; 

 attestazione relativa allo stato occupazionale di entrambi i genitori; 

 documentazione comprovante la condizione di nucleo monogenitoriale; 

 ricevuta attestante la presentazione della DSU rilasciata dall’INPS o da un CAF legalmente  

riconosciuto o attestazione  ISEE; 

 ogni altro documento che attesti le condizioni particolari previste dal bando di accesso e utile 

all’attribuzione dei punteggi per la formazione delle graduatoria di ammissione al servizio;  

 

- a seguito del bando su citato, sono pervenute n. 184 domande entro il termine previsto dall’avviso pubblico; 
 

-   successivamente alla scadenza del bando ed entro il 30 agosto 2021 sono pervenute ulteriori n. 8 

istanze che verranno inserite in un elenco aggiuntivo, redatto in base alla data di presentazione e 

che potranno essere accolte solo in caso di esaurimento della graduatoria, così come previsto dal 

citato disciplinare; 

 

- con determinazione dirigenziale n. 1418 del 25/08/2021 è stata approvata la graduatoria 

provvisoria relativa alle n. 184 domande di accesso al Servizio di Asilo Nido Comunale a.s. 

2021/2022 pervenute entro il 14 agosto 2021, termine di scadenza previsto dall’avviso pubblico, 

con l’attribuzione del punteggio in base a quanto auto dichiarato in domanda on line; 

 

- il competente ufficio ha provveduto al esaminare e valutare le singole richieste pervenute e a 

chiedere con note prot. 59435 del 25/08/2021 e prot. 61097 del 02/09/2021 ulteriore integrazione 

documentale  e rivedere il punteggio assegnato alle singole istanze; 

 

Preso atto: 

- che a seguito dell’istruttoria espletata dal competente ufficio, si è proceduto alla redazione di: 



1. ALLEGATO “A” graduatoria del  Servizio Asilo Nido Comunale a.s. 2021/2022 delle 

complessive n. 192 istanze pervenute, (considerando anche le n. 8 richieste, elenco aggiuntivo, 

pervenute successivamente alla data di scadenza e in coda alla stessa graduatoria) redatto in 

ordine di posizione in graduatoria, registrato al protocollo interno hypersic n. 110340 del 

14/09/2021 con archiviazione in formato pdf, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento ed agli atti di questo Settore, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 

196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

2. ALLEGATO “B” graduatoria del  Servizio Asilo Nido Comunale a.s. 2021/2022 delle 

complessive n. 192 istanze pervenute, (considerando anche le n. 8, elenco aggiuntivo, richieste 

pervenute successivamente alla data di scadenza e in coda alla stessa graduatoria) identificando 

i cittadini, per ragioni di  privacy, a mezzo codice pratica, nel rispetto della normativa vigente 

e delle linee guida del Garante per la protezione dei dati personali in materia di trattamento 

dati a cura di soggetti pubblici, redatto in ordine di graduatoria e con l’attribuzione del relativo 

punteggio; 

  

Considerato che: 

- il Servizio di Asilo Nido Comunale  è riservato a 57 bambini; 

- a seguito dell’istruttoria espletata si è provveduto ad escludere i n. 4 richiedenti sotto indicanti  per i 

seguenti motivi: 
IDENTIFICATIVO DOMANDA MOTIVO DI ESCLUSIONE 

R57-41 Rinuncia scritta 

R57-108 Documentazione incompleta 

R57-284 Non residente 

R57-352 Età superiore  

 

- su segnalazione del Servizio Sociale Professionale a dare priorità ad un richiedente id R57-377 per 

comprovata emergenza sociale, ai sensi dell’art. 4, comma 2 del disciplinare di accesso al servizio 

di Asilo Nido Comunale approvato con deliberazione di G.C. n. 113 del 28/05/2009; 

 

Tutti ciò premesso: 

- sono ammessi al servizio di Asilo Nido Comunale i primi 20 in graduatoria, minori già frequentati 

l’anno scolastico 2020/2021, ai quali per continuità didattica viene data priorità, ai sensi dell’art. 4, 

comma 3, del vigente disciplinare; 

 

- saranno ammessi al servizio di Asilo Nido Comunale i successivi 36 in graduatoria, in ordine 

decrescente di punteggio, riservandosi di ammettere i successivi richiedenti con scorrimento della 

graduatoria in caso di rinuncia o decadenza formalizzata degli ammessi al medesimo servizio; 

 

- sarà ammesso al servizio di Asilo Nido Comunale n. 1 richiedente per il quale è pervenuta 

segnalazione del Servizio Sociale Professionale, giusta nota prot. 109120 del 10/09/2021, ai sensi 

dell’art. 4, comma 2, del vigente disciplinare; 

 
Ritenuto che: 

- il servizio Asilo Nido Comunale richiede la compartecipazione delle famiglie diversificata in base 

alla Situazione Economica Equivalente (ISEE) e alla tipologia del servizio scelto; 

 

- con deliberazione N. 1  del 07/01/2021  di Giunta Comunale: “Determinazione delle Tariffe e dei 

diritti fissi dei servizi pubblici a domanda individuale erogati dal Comune di Barletta - Esercizio 

Finanziario 2021” sono state approvate, per l’anno scolastico 2021/2022, le rette a carico delle 

famiglie e il versamento all’inizio dell’anno scolastico della quota d’iscrizione pari al 50% 

dell’importo mensile della retta dovuta;  

 



Visto: 

- il disciplinare di accesso al servizio di Asilo Nido Comunale; 

- il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- la Legge Regionale n. 19/2006 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

per  i motivi espressi in narrativa e che qui s’intendono integralmente  riportati: 

 

1. DI APPROVARE la graduatoria definitiva per l’accesso al Servizio Asilo Nido Comunale a.s. 

2021/2022 delle complessive n. 192 istanze pervenute, (considerando anche le n. 8 richieste, 

elenco aggiuntivo, pervenute successivamente alla data di scadenza e in coda alla stessa 

graduatoria) contenuta nell’Allegato “A”, redatto in ordine di posizione in graduatoria, registrato 

al protocollo interno hypersic n. 110340 del 14/09/2021 con archiviazione in formato pdf, che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ed agli atti di questo Settore, ai 

sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  

2. DI APPROVARE la graduatoria Asilo Nido Comunale a.s. 2021/2022, Allegato “B”, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, identificando i cittadini, per ragioni di  

privacy, a mezzo codice pratica, nel rispetto della normativa vigente e delle linee guida del 

Garante per la protezione dei dati personali in materia di trattamento dati a cura di soggetti 

pubblici, redatto in ordine di posizione in graduatoria; 

3. DI AMMETTERE al Servizio Asilo Nido Comunale i primi 56 minori in graduatoria, come da 

Allegato “B”, precisando che i primi n. 20 richiedenti sono minori che hanno frequentato l’anno 

scolastico 2020/2021, con priorità, per continuità didattica, come previsto dall’art. 4, comma 3, 

del vigente disciplinare; 

4. DI AMMETTERE n. 1 richiedente segnalato dal Servizio Sociale Professionale, in particolari 

condizioni di disagio socio-economico-educativo, così come previsto all’art. 4, comma 2, del 

vigente disciplinare approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 28/05/2009; 

5. DI ESCLUDERE  le sotto indicate n. 4 istanze; 
IDENTIFICATIVO DOMANDA MOTIVO DI ESCLUSIONE 

R57-41 Rinuncia scritta 

R57-108 Documentazione incompleta 

R57-284 Non residente 

R57-352 Età superiore  

6. DI PRENDERE ATTO che, in  caso di rinuncia o decadenza formalizzata dei primi beneficiari 

del servizio si procederà all’ammissione di altri minori con scorrimento della graduatoria in 

ordine di punteggio decrescente; 

7. DI DARE ATTO CHE: 

 nell’ambito del bilanciamento tra l’interesse alla piena conoscenza del presente 

provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa la pubblicazione del presente 

provvedimento costituisce notifica, per gli interessati la cui istanza è stata dichiarata in 

possesso dei requisiti  e per gli ammissibili, a tutti gli effetti di legge, è riferimento temporale; 

 per eventuali richieste di accesso agli atti istruttori il termine viene fissato entro 20 giorni a far 

data dalla pubblicazione del presente provvedimento. L’accesso agli atti potrà avvenire 

direttamente presso l’Ufficio di Piano del Comune di Barletta, P.zza Aldo Moro, 16 alla 

presenza del RUP dott.ssa Caterina Navach; 

 ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm.ii. come aggiunto dall’art.1 comma 

41L.190/2012 non sussistono casi di conflitto d’interesse in ordine all’adozione del presente 

provvedimento; 



 ogni aspirante beneficiario risulta in possesso del codice pratica personale per ragioni di 

privacy e nel rispetto della normativa vigente e delle linee guida del Garante per la protezione 

dei dati personali in materia di trattamento dati a cura di soggetti pubblici sul web. 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per 

questa Amministrazione; 

9. DI DARE ATTO  che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio 

Informatico, gli allegati non pubblicati, richiamati in premessa, agli atti dell’Ufficio Settore 

Servizi Sociali, sono visionabili previa richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme di legge; 

10. DI DARE ATTO che, la partecipazione delle famiglie al costo del servizio è diversificata in base 

alla Situazione Economica Equivalente (ISEE) e alla tipologia del servizio scelto, tariffe 

approvate  con deliberazione N. 1  del 07/01/2021  di Giunta Comunale: “Determinazione delle 

Tariffe e dei diritti fissi dei servizi pubblici a domanda individuale erogati dal Comune di 

Barletta - Esercizio Finanziario 2021”;  

11. DI PRENDERE ATTO che le somme versate dai beneficiari del Servizio Asilo Nido Comunale 

saranno accertate sul capitolo di entrata n. 1480010 denominato “Compartecipazione utenza 

servizio asilo nido S.D.S. cap. 6170663”; 

12. DI DARE ATTO che il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del Dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del 

servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 53, comma 5 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

13. DI DARE ATTO che il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del Dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, 

all’Albo Pretorio Informatico; 

14. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile; 

15. DI TRASMETTERE il presente provvedimento comprensivo dell’allegato “B”,  al webmaster 

per la pubblicazione sul sito web istituzionale, in Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

16. DI DARE ATTO che il responsabile della gestione documentale degli atti amministrativi 

pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema Hypersic è la dott.ssa Rossella Messanelli, 

responsabile dell’Albo Pretorio Informatico. 

 

Il Dirigente 

         Dott.ssa Caterina Navach 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CATERINA NAVACH;1;13276327



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1762

PIANO SOCIALE DELL’AMBITO TERRITORIALE DI BARLETTA. SERVIZIO ASILO NIDO
COMUNALE ANNO SCOLASTICO 2021/2022. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA.

2021

Interventi sociali: minori, anziani, giovani, diversamente abili, disagio sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA V - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Nr. adozione settore: 298 Nr. adozione generale: 1540
15/09/2021Data adozione:

16/09/2021Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  15/09/2021                          N°  1540 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 16/09/2021 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 01/10/2021 

 

 

Barletta, lì 16/09/2021 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 

 


